
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  478 DEL 30/07/2012 
 
 
OGGETTO: Affidamento triennale in regime di service di un sistema di monitoraggio 

emodinamico Pulsion Mod. PICCO2 e dei relativi kit, per il paziente critico da 
destinare all’ U.O. di Anestesia e Rianimazione dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari. CIG: [4408689540] 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
 
PRESO ATTO della nota del 13.01.2012 del Responsabile dell’Unità Operativa di Anestesia e 

Rianimazione in ordine alla necessità di provvedere all’acquisto di un sistema di 
monitoraggio emodinamico per il paziente critico denominato PICCO2, e che in 
tale nota viene dichiarato che tale apparecchiatura  ha caratteristiche di unicità; 

  
PRESO ATTO che tale sistema  trova indicazione nell’ottimizzazione emodinamica del paziente 

critico in rianimazione con particolare indicazione nel paziente in stato di shock 
settico, shock cariogeno, shock  ipovolemico, paziente in bassa portata e affetto 
da ALI/ARDS o in edema polmonare acuto;  

 
 
TENUTO CONTO       che il Servizio Scrivente ha provveduto ad inviare richiesta d’offerta  con 

PG/2012/16155 del 19/04/2012 alla SEDA S.P.A.;  
                                      
                             
VISTA    l’offerta della Medical Spa  AM/118 dp Prot. n. 2436 del 24/04/2012, che 

risponde per la SEDA SPA, in qualità di rivenditore esclusivo per la Sardegna del 
materiale in oggetto; 

 
RITENUTO       che ricorrendo le condizioni previste dall’art. 57,comma 2, lettera b del D. lgs. 

163/2006, si può provvedere all’acquisto di quanto richiesto mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con la Ditta Medical Spa; 

 
 
 
 
PRESO ATTO       che si è provveduto alla verifica della conformità dell’offerta mediante 



 Pagina 2 di 5 

acquisizione dei prezzi praticati in altre Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere della 
Regione Sardegna; 

 
 
   PROPONE 
 

di affidare, alla Ditta Medical Spa, corrente in Sassari, la fornitura  in service del seguente materiale, di 
cui all’offerta AM/118 dp Prot. n. 2436 del 24.04.2012, per il periodo di tre anni, e precisamente:  
 

� Canone di locazione annuale per n. 1 apparecchio comprensivo di assistenza tecnica Full-Risk 
Mod. Pulsion PiCCO2-Cod. PC8500 – importo di € 3.600,00 – totale € 4.356,00 Iva 21% 
incl.; 

� N. 20 kit arterioso per monitoraggio gittata cardiaca in continuo composto da catetere per 
termo diluizione, sensore temperatura e trasduttore di pressione, filo guida Cod. PV2050K ( 
fabb. annuo ) € 439,00 cad. – importo € 8.780,00 + Iva 21% - totale complessivo € 10.623,80 
Iva incl.; 

� N. 10 pez. sonde a fibre ottiche per monitoraggio ScvO2 Cod. PV2022 ( fabb. annuo ) € 
370,00 cad. – importo € 3.700,00 + Iva 21% - totale complessivo € 4.477,00 Iva incl.; 

  
di dare atto che la spesa complessiva di € 58.370,40 Iva inclusa andrà ripartita nel seguente modo: 
 

• € 2.178,00 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n° 0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed € 7.550,40  Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801” Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2012; 

• € 4.356,00  Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n° 0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed  € 15.100,80 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801”Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2013; 

• € 4.356,00 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n° 0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed €   15.100,80 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801” Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2014; 

• € 2.178,00 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n°0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed € 7.550,40 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2015.                        

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       f.to   ( Dott. Antonio Solinas )   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                       Estensore Anna Fancellu 
 
 
 
 
 



 Pagina 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno trenta del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data 
di stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto :affidamento triennale in regime di 

service di un sistema di monitoraggio emodinamico Pulsion Mod. PiCCO2 e dei 
relativi kit, per il paziente critico da destinare all’U.O. di Anestesia e Rianimazione 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 
deliberazione di cui sopra  e conseguentemente: 
  

di affidare, alla Ditta Medical Spa, corrente in Sassari, la fornitura  in service del seguente materiale, di 
cui all’offerta AM/118 dp Prot. n. 2436 del 24.04.2012, per il periodo di tre anni, e precisamente:  
 

� Canone di locazione annuale per n. 1 apparecchio comprensivo di assistenza tecnica Full-Risk 
Mod. Pulsion PiCCO2-Cod. PC8500 – importo di € 3.600,00 – totale € 4.356,00 Iva 21% 
incl.; 

� N. 20 kit arterioso per monitoraggio gittata cardiaca in continuo composto da catetere per 



 Pagina 4 di 5 

termo diluizione, sensore temperatura e trasduttore di pressione, filo guida Cod. PV2050K ( 
fabb. annuo ) € 439,00 cad. – importo € 8.780,00 + Iva 21% - totale complessivo € 10.623,80 
Iva incl.; 

� N. 10 pez. sonde a fibre ottiche per monitoraggio ScvO2 Cod. PV2022 ( fabb. annuo ) € 
370,00 cad. – importo € 3.700,00 + Iva 21% - totale complessivo € 4.477,00 Iva incl.; 

  
di dare atto che la spesa complessiva di € 58.370,40 Iva inclusa andrà ripartita nel seguente modo: 
 

• € 2.178,00  Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n° 0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed € 7.550,40 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2012; 

• € 4.356,00  Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n° 0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed  €  15.100,80 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801“Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2013; 

• €  4.356,00  Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n° 0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed € 15.100,80 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801“Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2014; 

• € 2.178,00 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa n°0508020105 “Canoni di noleggio 
per attrezzature sanitarie” ed € 7.550,40 Iva incl. verranno imputati sul conto di spesa 
n°0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” dell’esercizio economico 
2015.                        

 
 

di incaricare il Servizio Farmacia alla adozione degli atti per la formalizzazione degli affidamenti e 
alla emissione dei relativi ordini alla ditta affidataria. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
                       f.to  Prof. Francesco Tanda 
 



 Pagina 5 di 5 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 30.07.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                   f.to    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


